
E X E C U T I V O

135
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Agosto de 2021.

PORTARIA Nº 777-S, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-JXXSV,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 
043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial 
de 15/08/2003, SIMONE ZAMPROGNO SCALZER, 
nº funcional 2646188, MaPB VI - vínculo: 13, para 
exercer a função de Diretor Escolar, a partir de 
10/08/2021, na EEEFM Frederico Pretti, FGDE 01, 
município de Santa Teresa - ES.

Vitória, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 695966

PORTARIA Nº 778-S, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-S2WN2,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 
043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial 
de 15/08/2003, MARA HOMBRE MULINARI, 
nº funcional 2743000, MaPB VI - vínculos: 4 e 5, 
para exercer a função de Diretor Escolar, a partir 
de 10/08/2021, na EEEFM Clotilde Rato, FGDE 01, 
município de Serra - ES.

Vitória, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 695996

PORTARIA Nº 779-S, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-33835,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 
043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial de 
15/08/2003, CLOVES JOSE RAMOS MENDONCA 
MARTINS FIDELIS, nº funcional 649858, MaPB V 
- vínculos: 7 e 8, para exercer a função de Diretor 
Escolar, a partir de 10/08/2021, na EEEFM Silvio 
Egito Sobrinho, FGDE 01, município de Serra - ES.

Vitória, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 696012

PORTARIA Nº 781-S, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-B572F,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria 
nº 043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, CLERIA PAGOTTO RONCHI 
ZANELATO, nº funcional 304168, MaPA V - vínculo: 
51, para exercer a função de Diretor Escolar, a partir 
de 10/08/2021, na EEEFM José Cupertino, FGDE 01, 
município de Afonso Cláudio - ES.

Vitória, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 696018

PORTARIA Nº 780-S, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2021-DD3K3,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº 
043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial 
de 15/08/2003, ROWENA PORTO DAS NEVES, nº 
funcional 3452344, MaPB V - vínculo: 3, para exercer 
a função de Diretor Escolar, a partir de 10/08/2021, 
na EEEFM Maria Ortiz, FGDE 02, município de Vitória 
- ES.

Vitória, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 696022

PORTARIA Nº 197-R, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021

Aprova a Norma de Procedimento SEC número 
009 - Atendimento a chamados de manutenção 
de computadores.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o” da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 
1975, e considerando:

- a Portaria SECONT nº 307, de 22 de dezembro 2017, 
que publicou o Relatório Resumido de Atividades e 
Rotinas do Sistema Administrativo - SEC (Sistema 
de Educação);

- a Portaria SEDU nº 1.266-S, de 14 de novembro 
de 2019, que cria Grupo de Trabalho para definição 
e normatização de fluxos de procedimentos de ações 
que envolvam intervenções na estrutura física e 
entregas de equipamentos, mobiliários e serviços 
nas unidades escolares:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Agosto de 2021 às 22:56:45 Código de Autenticação: 302b4487



136
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Agosto de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma Procedimento SEC número 
009 - Atendimento a chamados de manutenção de 
computadores.

Art. 2º As Normas de Procedimentos serão disponi-
bilizadas na íntegra no endereço na página eletrônica 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU (https://
sedu.es.gov.br/) e na página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência - SECONT (www.
secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória - ES, 09 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 696042

PORTARIA Nº 738-S, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o Artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31/01/94,

RESOLVE:
Exonerar, nos termos do Artigo 61, § 2º, Letra “a”, da 
Lei Complementar nº 46 de 31/01/94, CÍCERO GIURI 
BONA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Ref. QCE-05, desta Secretaria de Estado da Educação, 
a partir da publicação.

Vitória, 30 de julho de 2021.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da Educação - Respondendo
(Decreto nº 1542-S, de 23/07/2019 - publicado 

D.O. 26/07/2021)
Protocolo 696083

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 057/2021. 
REGISTRO SIGEFES Nº 210134

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Associação Escola da Família Agrícola 
de Marilândia - AEFAM
CNPJ nº. 00.474.117/0001-07
OBJETO: aquisição de material de expediente, de 
secretaria e didático para a Escola Família Agrícola de 
Marilândia, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
30/10/2021, conforme prazo previsto no Plano de 
Trabalho para a consecução de seu objeto.
VALOR TOTAL: R$ 10.008,50 (dez mil oito reais e 
cinquenta centavos).
VALOR CONCEDENTE: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 0102
Elemento Despesa: 335043
VALOR CONVENENTE: R$ 8,50 (oito reais e cinquenta 
centavos)
Processo nº. 2021-KZCBB

Protocolo 695914

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 037/2021

Contratante: Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU
Processo Nº: 2021-6WSL6
Forma de Contratação: Pregão 0027/2021
Lotes: 04,09, 10 e 12
Contratado: Empresa Cooperativa de 
Transportes da Região Sul
CNPJ: 07.383.990/0001-33
1.1 - Objeto: contratação de empresa especia-
lizada na execução de serviços de transporte 
escolar para atendimento aos alunos de Ensino 
Fundamental, Médio e da Educação de Jovens 
e Adultos (EJA), residentes no município de 
São Mateus, conforme discriminado no Termo 
de Referência que integra o Anexo I deste 
Contrato.
Valor Total: R$ 2.296.911,84
Vigência: 11/08/2021 a 11/08/2023
Fonte: 0102

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 695915

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 038/2021

Contratante: Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU
Processo Nº: 2021-9QV11
Forma de Contratação: Pregão 0027/2021
Lotes: 02 e 14
Contratado: Empresa PR Transportes e 
Serviços Ltda.
CNPJ: 16.524.766/0001-05
1.1 - Objeto: contratação de empresa especia-
lizada na execução de serviços de transporte 
escolar para atendimento aos alunos de Ensino 
Fundamental, Médio e da Educação de Jovens 
e Adultos (EJA), residentes no município de 
São Mateus, conforme discriminado no Termo 
de Referência que integra o Anexo I deste 
Contrato.
Valor Total: R$ 931.046,04
Vigência: 11/08/2021 a 11/08/2023
Fonte: 0102

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 695920

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 039/2021

Contratante: Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU
Processo Nº: 2021-Z3QC2
Forma de Contratação: Dispensa de 
Licitação, artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 
nº.8.666/93
Lotes nº. 01 e 02
Contratado: Empresa Omega Tur Transporte 
e Turismo Eireli
CNPJ: 32.876.004/0001-24
Objeto: contratação de empresa para 
executar serviços de transporte escolar para o 
atendimento aos alunos de ensino fundamental 
matriculados na EEEFM Zumbi dos Palmares, 
localizada no município de Serra/ES, constante 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Agosto de 2021 às 22:56:45 Código de Autenticação: 302b4487


